21JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1837 | Ano XVIII | 02 de FEVEREIRO de 2026

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 02/2026 DO CONTRATO Nº 02/2022
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ e E. LOURENÇO E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MICROCOMPUTA-
DORES E NOTEBOOK COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E FORNECIMENTO DE TODAS AS PEÇAS, PARTES OU COMPONENTES NECESSÁRIOS, conforme adesão Ata de Registro
de Preços n°004/2021, Processo Administrativo nº1910/2020.
VALOR TOTAL: R$ 115.875,00 (cento e quinze mil oitocentos e setenta e cinco reais).
PRAZO: 31/01/2026 até 31/01/2027. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 1910/2020.
PROGRAMA DE TRABALHO: 01.01.01.031.0044.2044
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.40.00.00.00
NOTA DE EMPENHO N° 40/2026.
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2026.
ALDAIR NUNES ELIAS
(Aldair de Linda).
Presidente

CODEMAR

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723) - AVISO DE
SUSPENSÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 05/2026
- PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1131/2026
(compras.gov 90005/2026)
O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, informa que o Procedimento Licitatório Aberto Ele-
trônico Nº 05/2026, objeto Contratação de instituição financeira, doravante denominada BANCO, visando à
prestação de serviços bancários necessários ao regular funcionamento da Companhia de Desenvolvimen-
to de Maricá S/A – CODEMAR, está suspenso sine die para alterações no Termo de Referência. Informa-
ções pelo site https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou pelo site www.comprasgovernamentais.gov.
br ou pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br.
Maricá, 29 de janeiro de 2026.
Angelo Dutra
Diretor Administrativo
Matrícula Nº1200719

AUTORIZO E RATIFICO - DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 25758/2025
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR OPORTUNIDADE DE NEGÓCIO, com ful-
cro no art. 28, § 3º, inc. II c/c § 4º da Lei Federal nº 13.303/16 e suas alterações, para CELEBRAÇÃO
DE CONTRATO DE INVESTIMENTO ESTRATÉGICO PARA FINS DE PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA NA
OBRA AUDIOVISUAL “CARMEN MIRANDA”, em favor da empresa ANANÃ PRODUÇÕES AUDIOVISU-
AIS E EVENTOS LTDA – CNPJ 01.473.536/0001-97, NO VALOR DE R$ 22.000,00 (vinte e dois milhões
de reais).
30 de janeiro de 2025
Celso Pansera
Diretor-Presidente

SANEMAR

PORTARIA Nº 008/2026 – DP, DE 26 DE JANEIRO DE 2026
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR, no uso de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E

PASSAPORTE UNIVERSITÁRIO: MARICÁ ABRE MAIS DE 200 NOVAS VAGAS PARA ACESSO AO ENSINO SUPERIOR- https://www.marica.rj.gov.br/noticia/passaporte-univer-
sitario-marica-abre-mais-de-200-novas-vagas-para-acesso-ao-ensino-superior/

tulio.frazao
Realce